
Delibera della Giunta Regionale n. 99 del 01/03/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

Oggetto dell'Atto:

	  PNNR MIC3 TURISMO E CULTURA, INTERVENTO 2.1. "ATTRATTIVITA' DEI BORGHI"

LINEA A. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: PROGETTO PILOTA PER LA

RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO

ABBANDONO E ABBANDONATI. DGR N. 30 DEL 18/01/2022 E AVVISO PUBBLICO

APPROVATO CON DD N. 45 DEL 31/01/2022 - INDIVIDUAZIONE BORGO PILOTA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE

a) con  D.G.R.  n.  30 del  18/01/2022,  recante  “PNRR -  Linee di  indirizzo  MiC -  Borghi  -  Azione  A.
Determinazioni”  la Giunta regionale ha preso atto delle “Linee di indirizzo sulle modalità  attuative
dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR” ministeriali, alle quali è
conformato tutto il procedimento di individuazione del progetto pilota, e del documento di analisi del
gruppo di lavoro regionale composto da Programmazione Unitaria, dalle DG. 500900 e DG. 501200 e
dall’Ufficio Statistico regionale, che ha individuato i criteri di accesso alla candidatura, in conformità
alle Linee di indirizzo del MiC, e ha approvato le Linee Guida regionali per la presentazione delle
proposte progettuali;

b) le  su  richiamate  Linee  Guida  danno  disposizioni,  tra  l’altro,  sulle  modalità  di  acquisizione  delle
proposte progettuali,  attraverso Manifestazione d’Interesse emanata con Avviso pubblico rivolto ai
Comuni della Campania;

c) con D.D. n. 45 del 31/01/2022, recante “Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un
progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati”, la DG per le Politiche culturali e il Turismo ha approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai
Comuni della Campania di cui alle Linee Guida approvate con DGR. n. 30 del 18/01/2022, dando
mandato  allo  Staff  50  12  91  di  adottare  gli  atti  consequenziali  connessi  all’attuazione  del
provvedimento;

d) l’art. 10 dell’Avviso Pubblico enumera i criteri di valutazione delle proposte progettuali, derivanti dagli
indirizzi  contenuti  nelle  Linee  Guida  approvate  con  la  citata  D.G.R.  30/2022,  incentrati  su:
caratteristiche  del  contesto,  strategia  del  progetto,  coinvolgimento  delle  comunità  locali  e  delle
organizzazioni produttive, sostenibilità del progetto, programma attuativo e qualità del progetto;

e) l’art. 11 del medesimo Avviso Pubblico dispone la costituzione di una Commissione, avente il compito
di valutare, attraverso l’elaborazione di un giudizio sintetico, le proposte progettuali pervenute e di
sottoporre alla Giunta regionale, a conclusione delle attività valutative, almeno tre proposte progettuali
tra cui selezionare il  progetto pilota, come previsto all’articolo 9 delle Linee Guida approvate con
D.G.R. 30/2022;

RILEVATO CHE

a) con Decreto Dirigenziale n. 130 del 16/02/2022 della D.G. per le Politiche culturali e il Turismo è
stata  costituita  la  richiamata  Commissione  -  composta  dai  referenti  degli  Uffici  regionali  aventi
competenze  coerenti  con  il  procedimento  -  che  ha  provveduto  a  valutare  n.  29  istanze  di
manifestazione d’interesse pervenute dai Comuni della Campania;

b) con nota prot. n. 110808 del 28/02/2022, a conclusione dei lavori, la Commissione ha rimesso agli
uffici  regionali  competenti  gli  esiti  delle  attività  valutative,  con  l’individuazione  delle  proposte
progettuali  che hanno ricevuto  la  migliore  valutazione,  pari  a  “ottimo”,  da  sottoporre  alla  Giunta
regionale;

RITENUTO, pertanto

fonte: http://burc.regione.campania.it



a) di dover prendere atto dell’esito dell’attività della Commissione, che ha valutato con il  giudizio di
“ottimo” le proposte progettuali presentate dai Comuni di Sanza (SA), Pietraroja (BN) e S. Andrea di
Conza  (AV),  relative  ai  loro  borghi,  nell’ambito  dell’Intervento  2.1  Attrattività  dei  Borghi,  M1C3
Turismo e Cultura del PNRR;

b) di dover individuare, tra le su richiamate tre proposte progettuali, quale borgo pilota per il progetto di
rigenerazione culturale,  sociale ed economica dei  borghi  a rischio  abbandono e abbandonati,  la
proposta progettuale presentata del Comune di Sanza (SA) per il borgo omonimo, tenuto conto del
giudizio  di  “ottimo”  formulato  dalla  commissione e considerate le  finalità  perseguite  dal  progetto
(realizzazione di  un  albergo diffuso a  fini  di  accoglienza  turistica,  ma anche di  residenze  e co-
working),  la  memoria  della  storia  risorgimentale  italiana  collegata  al  borgo  e  la  collocazione
geografica dello stesso in un contesto di elevato interesse naturalistico e in posizione strategica per
l’innesco di sinergie di sviluppo con importanti attrattori culturali e turistici della regione;

c) di dovere disporre, inoltre, che vengano programmati finanziamenti – a valere sulle risorse a gestione
regionale – anche per gli  ulteriori  borghi della terna (Comune di  Pietraroja (BN) e Comune di  S.
Andrea di Conza (AV)), selezionati dalla Commissione;

d) di dover dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, d’intesa con la
Programmazione Unitaria, ai fini della costituzione di un Gruppo di lavoro specialistico - composto
dagli esperti della task force selezionati nell’ambito delle attività inerenti al PNRR - a sostegno della
candidatura da presentarsi al MiC entro il 15 marzo 2022;

VISTI

a) il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che approva il Piano nazionale
di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” - PNRR;

b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

c) la  D.G.R.  n.  30  del  18/01/2022,  recante  ““PNRR  -  Linee  di  indirizzo  MiC  -  Borghi  -  Azione  A.
Determinazioni”, e suoi allegati;

d) il  D.D.  n.  45 del  31/01/2022,  recante “Manifestazione di  interesse finalizzata alla selezione di  un
progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati”;

e) il D.D. n. 130 del 16/02/2022, recante “Avviso Pubblico ai comuni della Campania di cui alla DGR. n.
30 del 18 gennaio 2022 recante Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un progetto
pilota  per  la  rigenerazione  culturale,  sociale  ed  economica  dei  borghi  a  rischio  abbandono  e
abbandonati. Nomina Commissione”.

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto dell’esito dell’attività della Commissione, che ha valutato con il giudizio di “ottimo” le
proposte progettuali  presentate dai Comuni di  Sanza (SA), Pietraroja (BN) e S. Andrea di Conza
(AV), relative ai loro borghi,  nell’ambito dell’Intervento 2.1 Attrattività dei Borghi,  M1C3 Turismo e
Cultura del PNRR;

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. di  individuare,  tra  le  su  richiamate  tre  proposte  progettuali,  quale  borgo  pilota  per  il  progetto  di
rigenerazione culturale,  sociale  ed  economica  dei  borghi  a  rischio  abbandono e  abbandonati,  la
proposta progettuale presentata del Comune di Sanza (SA) per il borgo omonimo, tenuto conto del
giudizio  di  “ottimo”  formulato  dalla  commissione  e  considerate  le  finalità  perseguite  dal  progetto
(realizzazione  di  un  albergo  diffuso  a  fini  di  accoglienza  turistica,  ma  anche di  residenze  e  co-
working),  la  memoria  della  storia  risorgimentale  italiana  collegata  al  borgo  e  la  collocazione
geografica dello stesso in un contesto di elevato interesse naturalistico e in posizione strategica per
l’innesco di sinergie di sviluppo con importanti attrattori culturali e turistici della regione;

3. di  disporre,  inoltre,  che  vengano  programmati  finanziamenti  –  a  valere  sulle  risorse  a  gestione
regionale – anche per gli  ulteriori  borghi della terna (Comune di  Pietraroja (BN) e Comune di  S.
Andrea di Conza (AV)), selezionati dalla Commissione;

4. di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  d’intesa  con  la
Programmazione Unitaria, ai fini della costituzione di un Gruppo di lavoro specialistico - composto
dagli esperti della task force selezionati nell’ambito delle attività inerenti al PNRR - a sostegno della
candidatura da presentarsi al MiC entro il 15 marzo 2022;

5. di inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, alla
Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione
e alla Programmazione Unitaria, per gli adempimenti di competenza, nonché all’Ufficio competente
per  la  pubblicazione  sul  BURC e nella  “sezione  trasparenza”  del  sito  istituzionale della  Regione
Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 25 del  7 Marzo 2022

